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Bursa'nın Tarihi Mahalleleri ı Dini ve Sosyal Yapılar 

MAHALLELERDEKi DERGAHlAR 

Prof. Dr. Mustafa KARA* 

Osman l ı şeh irle rinde temel yönetim birimi mahalledir. 
Mahallenin yöneticisi ise imamd ı r. Tanzimat'a kadar devam 
eden bu uygulamaya görevilayetin yöneticisi o lan Kadı 'nın 
temsilcisi imam, mahalledeki doğum, ölüm, evlenme, 
verg i toplama ve dağıtma gibi işlem lerin de sorumlusudur. 
Mahallede gayri müslimler varsa onların temsilcisi de papaz 
ve ha hamdır. 

Müslüman bir mahallen in kültür yap ı s ı na kurumlar 
aç ısından bakıldığ ı nda üç yapı karşımıza çıkmaktad ır. 

1-Mescid-Cami 

2-Mektep-Medrese 

3-Tekke-Zaviye 

Yuka rıdak i ifadelerden de an laşı lacağ ı gibi mahallenin 
temel kurumu camidir ve imamı da mahallenin en üst 
yöneticisid ir. Camiler sadece günlük ibadetlerin yapıldığ ı 

bir yer değil zaman zaman yeme-içme dahi l bir çok sosya l 
hizmetin de merkeziydi. Camilerde yapılan vaaz ve sohbetler, 
okunan hutbeler toplumdaki iletişimin de en önemli bir 
unsuruydu. 

Dini hayatın yanında ikinci ana konu ilmT ve fikri 
hayattır. Bu da mekteple baş la r medreseyle zirveye ulaşır. 

Daireyi tamamlayan üçüncü kardeş kuruluş da tekkeler ve 
zaviyelerd ir. 

Hasan Taib Efendi tarafı ndan hazı rlanan ve 1905'te 
Bursa'da basılan Hat1ra Yahut Mir'at-1 Bursa isimli esere göre 
Bursa'daki ilgil i kurum lar ı n sayısı şöyledir: 

*Uludağ Üniversicesi, llahiyac Fakilleesi 

Cami 165 

ilkokul 66 

Tekke 36 

Medrese 28 

Genel Kurmay Başkan l ığ ı'nca (Erkan-ı Harbiye-i Umumlye) 
hazırlanan ve 1927'de istanbul 'da bası lan Bursa Coğrafyasi'na 
göre bu şehirdeki (1925 öncesi) tekkelerin adedi ve bağl ı 

bulundukları tarikatlar şöyledir : 

Mevleviye 

Nakşibend iye 11 

Halvetiye 10 

eelvetiye 6 

Rifaiye 2 

Ka d iriye 11 

Bektaşiye 3 

Sa' diye 2 

Medine'de Hz. Peygamber'in rehberliğinde kurulan 
Mescid-i Nebevl'de bütün bu dini, ilmi, ah laki ve ictimal 
görevler aynı çatı alt ı nda yürütü lüyordu. Zamanla bu 
ku rumlar bağıms ızlığın ı kazanarak fark lı bina larda görevlerini 
yürütmeye baş lam ış lard ı r. Hepsi din in şemsiyes i alt ı nda 

sosyal hayatın çok farklı ihtiyaç larına cevap vermek için 
ça lı ş ıyordu . 

Tekkeler de camiler gibi çok değişik faaliyetlerin merkezi 
olarak ka rş ım ıza çıkmaktadır. Di nT hayatı bütün derin likleriyle 
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yaşamayı, ahlaki hayatı bütün güzellikleriyle hissetmeyi 
hedefleyen tekkeler zama n la sosyal hayatın her alan ı na bel li 
oranda: nüfuz etmiştir. Bunu için Osmanlı toplum yapısını 
an lamak ve fotoğrafını "net" olarak çekebilmek için bu 
kurumların tarihine de yakından bakabilmek gerekmekted ir. 

Bu gözle sadece tarih kitaplarına değ il , yerli ve yabancı lar 

ta rafı ndan kaleme al ı nan Hatı rat ki taplarına bakıld ığında 

dahi bu gerçeğ i görmek mümkündür. 

Mahallenin temel kavramlarından biri olan tekkenin 
gönül terbiyesinin yanında tesir edip yönlend ird i ği alanlar 
ana başl ı klarıy la şöyle toparlanabilir: 

l .Mahalle mescid i o labilir 

2 .iaşe ve ibate (yeme içme ve yatma) hizmetleri verir 

3.Musiki eğit i mi verir 

4.Dil eğ itimi verir (Arapça/Farsça) 

S.Tüccara hizmet (Hindi/Özbeki/Buhara) 

6.Sesl i zikir meclisleri 

?.Dini sohbetler 

8.lkmal merkezi 

9.Evli likler 

Kübrevilik ve BabaZakir 

Türkistan bölgesinde kurulan ve daha sonraki yüzyı llarda 

Selçuklu ve Osmanl ı düny<ısını etkileyen üç ana tarikat vardır: 
Yeseviye, Kübreviye, Nakşibendiye. 

Bursa denince akla ilk gelen şahsiyetlerden bir olan Emir 
Sultan kübrevi geleneğine bağlı bir derviştir. Buhara'da gönül 
terbiyesini tamam ladıktan sonra şehr i mizi şerefi end i ren Emir 
Sultan o gün bu gün tesir halkası devam eden dervişlerden 
biri olmuştur. 

Kübreviye'n in kurucu şahsiyeti olan Necmeddin-i Kübra 

medrese ilimlerini tahsil ettikten sonra tasavvufi hayata 
girmiş, irşad görevini sü rdürürken Moğol istilası Türkistan 
bölgesini alt üst etmişt i r. Moğol lar la savaşırken 618/1221'de 
şehid olan Kübra eserleriyle irşad ı na yüzyıllard ı r devam 
etmektedir: 

l . UsCılu'l-aşere 

2.Fevaih u'l-cemal 

3.Risal ile'l-ha im 

Bu üç eseri Tasavvufl Hayat adıyla tercüme ed ilm iştir. 

Baba Zaki r Efendi, Emir Sultan'dan ders aldıktan sonra 
Yeşil semtine bir dergah i nşa etm iştir. Vefat tarihine kadar 
burada i rşad faaliyetlerine devam eden Baba Zakir dergahın 
haziresine defnedilmişt i r. Kend isinden sonra dergahta 
kimlerin görev yapt ığı bil inmemektedir. Ancak dergah bir 
müddet mahalle mescidi olarak kullan ıl mış, daha sonra 
Sa'd i şeyhi Haydar Efendi'nin müridierinden Değirmenci 

Said Efendi bir müddet dergahta irşad faaliyetlerinde 
bulunmuştur. Ancak dergahın yeterince geliri o l madığ ı ndan 

kapanmıştır. Mevcut hazire ve dergah binasından ise 
günümüze, bir iki mezar taşın kaldığ ı küçük bir hazi re ile, bir 

apartmanın a ltında kalan Baba Zakir'in mezarı kalmıştır. 

Baba Zakir Dergah.ı' ndan kalan küçük hazi re. 
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Bursa'nın Tarihi Mahalle leri ı Dini ve Sosyal Yapılar 
eelvetilik ve Selami Ali Efendi 8öl. 1103/1691) 

Osman l ı .toplumunda yaygın olan eelveti liğin yeri 
Bursa'dır. ü ftade'n in yan ı nda yetişen Aziz Mahmud 
Hüdayi'nin (öl. 1 038/1628) Üsküdar'da ku rduğu dergah 
ile yaygınlık kazanmaya başlayan bu yolun daha sonraki 

yüzy ı lla rda da Bursa ile ya kın münasebetleri olm uştur. 

Celveti tacı mezar taşı. 

Hüdayi'nin hal ifesi Zaki rzade Abdu lla h'ı n yanında 

tasavvufi terbiyesini tamamlayan Selami Ali Efendi'n in 
Bursa'da kurduğu tekke günümüze ulaşm ışt ı r. Bu tekkede 
görev yaparken Üsküdar'daki merkez tekkeye atanan Selamı' 
Ali Efendi, Selams ız ve Kıs.ı klı'da iki tekke daha yaptı rmışt ır. 

Tarikatname ismiyle bir eser de kaleme alan bu Celveti 
şeyh i 1691 'de vefat etmiş ve Kısıkl ı'da bulunan tekkenin 
hazi resine defned ilm işt i r. Dergahta daha sonra şu isimler 
görev yapmı ş la rdır: 

Şeyh Mehmed Efendi Niksar! ( ö l. l l 59/1746) 

Şeyh Mustafa Efendi (öl. 1188/1774) 

Şeyh Sad ı k Efendi (öl. 1181/1767) 

Şeyh Said Efendi (öl. 1213/1798) 

Şeyh Sad ı k Efendi (öl. 1221/1806) 

Şeyh ibrahim Efendi (öl.1249/1833) 

Şeyh Et hem Efendi (öl. 1252/1836) 

Şeyh Halil Efendi (öl. 1258/1842) 

Şeyh Abdüllatif Efendi (öl. 1289/1872) 

Şeyh Hakk ı Efendi (öl.1342/1923) 

Bu tekkedeki şeyhler bir zaman sonra, boşa lan H üdayi 
Asitanesi şeyh liğine geçtikleri gibi buraya da yine bir Celveti 
tekkes i o lan is ma i 1 Ha k kı Dergah ı'nda n takviye yapılagel mişti r. 
Böylece üç Celveti tekkesi -daha doğru ifadesiyle, iki asitane 
bir tekke- a rasında bir şeyh dolaş ımı gerçekleşmiştir. Bu 
nedenle ne tekkenin kurucusu olan Selami Ali Efendi'nin ne 
de ondan sonraki tekke şeyh ler i Niksa r! Şeyh Mehmed, Şeyh 
Mustafa ve Şeyh Sad ık Efendileri n kabi rieri şeyh lik yaptıkları 

bu tekkenin haziresindedir; ilk ikisi Kısık lı 'da, diğerleri 

ise Üsküdar'daki öbür Celveti tekkelerin in hazirelerinde 
medfundurlar. Bu silsileden Selami Ali Efendi haziresinde 
şimdi bulunan tek mezar sadece -Sadık Efendi'n in oğl u

Şeyh Mehmed Sa id Efendi'n in kabrid ir. Üsküdar Asitanesine 
nakledemeden, beklenmedik bir şekilde hummadan vefat 
etmiş olması , Şeyh Sa id Efendi'n in kabrinin burada o l masını 

aç ı klama ktadı r. 
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Selam.J Ali Efendi Dergahı. 

Dergah ı n günümüzde ayakta kalan tevhidhanesinin 
mülkiyeti vak ı flarda olup özel şa hıslara konut olarak 
kiralanmıştır. Yıkı la n diğer kısımların arsası boş olarak 
durmakta; hazi re bölgesi ise bak ı msız bir halde kendin i 
koruyarak günümüze kadar u laşmıştı r. 

Selamı Ali Efendi Dergaru Haziresi. 

Halvetilik ve Hacı Şevki Efendi ( öl. 1275/1857) 

Islam dünyasında en yayg ı n üç tarikattan bir olan 
Halveti liğin Osmanlı dünyas ı ndaki ilk temsilcileri Seyyid 
Yahya Şirvanl'nin Bakü'deki dergah ı nda yetiş mişt ir. Hacı 

Şevki Efendi ise bu tarikatın Şa'ban iye koluna mensuptur. 
Şevki Efendi'nin mürşidi ise Kuşadal ı ibrahim Efendi'dir (öl. 
1846) 

Setbaşı'ndan Namazgah'a doğru çıkarken yolun sol 
tarafında tekkesini kurmuş ve irşad faaliyetlerini yürütmüştür. 

1857 yı lı nın Muharrem ayında vefat eden Şevki Efendi 
Emirsultan'a giderken Sancakdar Baba denilen Nimetullah 
Efendi tü rbesin in karş ı s ı na defnedilmiştir. 

Mezar taş ı ndaki kitabede şun lar yazılıdır. 

Lô mevcüde illô HO 

HaCI Şevki Efendi mavh id üp cismin Muharremde 

inôyet-hôh-1 su/tôn-1 şehld-i Kerbe/ô old1 

Mukaddem bi'l-inôbe Kuşadali'dan görüp irşôd 

O ôrif"en temOtO" aşiyônmda hümô old! 

iderdi neşr-i ilm-i Farisi dergôh-1 pôkinde 

Göçüp halvet-niş/n-i tekye-i dôrü'l-bekô old1 

O plrin himmetiyle kesb-i irfôn eylemişierdi 

Vefatlyla Burüsa halkmm ka rı büka oldı 

Ola mahşerde hem-nôm1 Muhammed zôtma şôf1 

Bu maksad şeyh ü dervişana aksa'l-mültecô old1 

Ok1 tôrih-i fevtin yazd1 Safvet eşk-i rahmet/e 

HaCI Şevki Efendi vôs!l-1 kurb-i Huda old1 

Fi 7 Muharrem sene 1275 
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Bursaının Tarihi Mahalleleri ı Dini ve Sosyal Yapı lar 

Hacı Şevki Efendi' nin Emirsultan Mezarlığındaki mezar taşı. 

Bu kitabeden Şevki Efendi'n in insanların gönül eğitimine 
hizmet etmesinin yan ı nda islam medeniyetinin üç temel 
d il inden biri olan Farsça öğret im ine de katkıda bulunduğu, 
dolayı s ı yla Mevlana'nın Mesnevisi başta olmak üzere d iğer 
Farsça klasikleri okuttuğu an laşı l maktad ı r. 

Kendisinden sonra damadı Kütahyalı ibrahim Efendi (öl. 
1888) dergahın şeyhi olmuştur. Dergahın üçüncü şeyh i ise 

Mehmed Şevki Efendi, aynı zamanda hattattır. 1908 yıl ı nda 

vefat ederek dedesinin yanına defnedilmiştir. Daha sonra 
ise Şeyh Süleyman Baki Efendi (öl. 1337/1918) ve oğul ları 

Mehmed Şevki ile Necmeddin 1925 yılına kadar dergahtaki 
hizmetleri yürütmüşlerdir. 

Uzun zaman ev olarak ku llanılan dergahın b i nas ı 1997 
yıl ı nda bakımsızlıktan yı kı l dı. Yık ı lan bina asl ı na uygun olarak 
yen iden yapıldı ve kültür merkezi olarak hizmet edecek 
günleri beklemektedir. 
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